S. 9. 3 Non ergo ad electionem æternam strictè dictam; vel rejectionem ei oppositam figurandam: quarum bac ad mortem & opprobrium; illa ad vitam & gloriam sempiternam terminatur. Liquet id, cum quia electio, de qua Apostolus, terminatur ad bona, quæ ad hujus seculi usum spectant, id quod supra quantum sat erat dedimus probatum; & amplius firmatur ex eo, quod idem

Et objectum οὗτος προΐδεις Rom. 9: 11. & οὕτως καλῶνται v. 12. occidit
 perque se hæc divina ἀρότησις, quæ est καὶ ἐκλογὴ, circa idem illud,
 quod ἦταν θεοφάγος Rebuccæ postmodum erat promissum, Gen. 25:
 23. cum ne vola diversitatis cuiusquam ex Apostolo ullà consequen-
 tiā ostendi queat: cum quia est integri populi ad jura & privilegia
 βιωτικὰ ordinatio, quod itidem superius patuit; quemadmodum
 & opposita eidem integræ gentis ab iisdem exclusio; electio v. ad V.
 A. est certarum singularium personarum, observantium ἡγεμονία præ-
 stitutum divinitus, & revelatum in Evangelio salutis ordinem Matth.
 24: 13. Ebr. 3: 6, 14. & 6: 11, 12. merum quippe commentum & effugi-
 um est Gomari distinctio, quam obtrudit analysi Rom. 9. tom. 2. inter
 electionem collectivam & singularem: potuisse totam gentem dici vel
 electam vel reprobata, et si quidam singuli in gente electa reprobi, in
 gente reprobata electi fuerunt; nudum hoc est χρηστόγενεσ: nam Ap̄
 per prosopopœiam hic disputat cum singulis, cum quolibet ex po-
 pulo Iudaico infidelis; nec fulciri istud potest exemplo populi Israeliticæ
 (eadem est ratio Ecclesiæ in N. T.) fateor, dicebatur is electus in popu-
 lum DEI, utut complures eorum ipsi minimè fuerint accepti 1. Cor. 10: 5.
 denominatione facta à parte posteriori, nec tamen temere aut præterpro-
 pter, quandoquidem qui admixti fuerent mali, iisdem cum reliquis
 qui populum DEI propriè constituant, gaudebant prærogativis Rom.
 3: 2. & 9: 4, s. fuerunt n. & eorum ἐπαγγελίαι & λόγια Θεοῦ, per
 quæ potuere sanctificari, nisi id ipsis fuisset nolentibus. Præter id
 ea est populi DEI in his terris conditio, ut tanquam in magnâ domo
 sint ibi vase non unus modi, alia quidem decori, alia dedecori 2.
 Tim. 2: 20. at ex diverso comparata est electio ad gloriam, quæ præcise
 consistit in voluntate efficaci vitam æternam conferendi iis, qui dicun-
 tur electi; quæ voluntas uti non terminatur ad integrum populum cer-
 ti nominis, sumtum vel distributivè vel collectivè vel etiam promiscuè
 & indefinitivè, ita nec in more habet scriptura, certo alicui populo
 indefinite & promiscue, per denominationem à posteriori, electionem ad
 V. A. adsignare: cum quia Ap. ipsem, infra in accommodatione
 dictorum, electionem, qua de hec verba fiunt, dilucidè signateque
 exponit de vocatione & adsumptione in familiam atque peculium Dei s.
 susceptione in populum C. 9: 24, 25, 26. cum quia intuitu ἐκλογῆς hu-
 ius, ut patribus olim delata, etiam illi ex horum posteritate, qui alias
 secundum.

secundum Euangelium, quod pertinaciter & multa cum vehementis
persequebantur, non alio censu fuere quam hostes, tamen dilecti Deo repu-
tabantur ob patres, in quibus fuere electi in populum peculii, Rom. ii: 28.
addita seq. v. 29. ratione ex natura donorum, vel veritate promissionum
Dei: ἀπελέγεται γὰρ ἡ χαρισματικὴ οὐκ ἡ κλησις τοῦ Θεοῦ; ubi haut
facile divinare possis, quid & quo pacto, horum vel illorum predesti-
natio ad vitam eternam, ne nunc dicam absolute, ad reliquorum & cer-
te maximæ partis, in incredulitate sua pervicaciter durantis, Euangelio
obstreperæ & sceptro Christi gravis, adeoque inimicæ & non nisi
justæ iræ obnoxiae, dilectionem conferat? tum quia electio ibidem
Opponitur Euangelio, sive non aliam potest denotare, quam istam
ad peculium & singularem Ecclesiam gentibus contradistinctam C. ii: 28.
quo sensu etiam iudeo Iudaïs adseritur C. 9: 4. Minime omnium locum
hic invenit electio Calviniana, ut quæ adeo non est, sicuti hæc Apostolica,
ἐν τῷ καλῶντος, ut contra divina potius κλῆσις atque promissa sunt
ipsi atque dependeant ab electione, sunt ἐν τῷ ἀπλῶτε καὶ ἀπολύ-
τως ἐκλεγόντος Θεοῦ. Addimus hic rationes, quibus inter alias docet
B. D. Danhavv. sermonis Apostolici propterea institutum haut esse,
de El. & Rep. æternâ à regno glorie. Etenim ait, quod si id (1)
de individuis intelligas (Esaüs & Jacobi) hæc sequuntur paradoxæ;
(a) Oraculum Rebeccæ datum, ex parte Esavi fuisse horrendum,
adque perpetuam Rebeccæ torturam compositum; (β) Esavum non
solum damnatum, sed & de damnatione ejus Iudaïs liquido consti-
tisse: alioquin quam vim haberet ratio, quam Apostolus adducit, si
Hilus veritas Israelitis foret imparspecta? at unde illis innotuisse po-
terat, Esavum æternis flammis damnatum? Si (2) accipias de gente
Idumeæ præcisè, sequitur non Jobum tantum, eum in certissimam sa-
lutis spem erectum Job. 19: 25—27. (quem Idumeum fuisse non vult
in controversiam vocare Rivetus Exerc. 144. in Genesim) sed totam
Esavi posteritatem, sine spe venia damnatam; & vocationis cum promissum
Eccl. 1: 14. Amos. 9: 12. tum executionem Marc. 3: 8. fuisse ludificatio-
nem. Si (3) de Judaico populo incredulo interpretere, consequens est,
rotum illum populum Judaicum incredulum, qui vixit tempore Apostoli,
reprobatum ac immutabiliter damnatum: ex diverso rotum Israelem Dei,
qui tum fuit, fuisse electum ad gloriam immutabiliter consequendam:
atque

aliqui neutrum veritati consonat; non hoc, supposita fidelium ex Iudeis deficitate, ut possibili Rom. II: 18 - 21, non illud, quia de illorum salute aliquorum adhuc bene sperat Rom. II: 13, seqq. Et sane objectant grande hoc absurdum merito nostres: si oracula Moysis ac Mal. apud Apostolum exponenda sint, juxta interpretationa Calv. de El. & Rep. Jacobum, stante sensu literali, qui solus est argumentativus, omni cum posteritate fore ad gloriam electum, contra Esavum cum omnibus posteris ab illa exclusum: ratio indubitata est: quandoquidem oracula illa, ex quibus sua colligunt, non de singularibus Elavi & Jacobi personis, sed de duabus ex illis oriundis gentibus sonant. Fac Jacobum, ita B. D. Danhav. h. e. Jacobam gentem, hic ab Apostolo electam ad V. AE, affirmari; Esavum h. e. Edomicam gentem, rejectam: sequetur omnes Israelitas (consequenter & Paulum Benjamiticam, quod Iudei cum quibus Apostolo esse contentio, nulli conceburi erant) fuisse salvatos, omnes Edumaeos damnatos. Oportet n. illis primo ac praecipue designari eum Esavum, qui venit nomine gentis propriè loquendo vitæ, & que ad diutinum tempus sub iugum servitutis fuit missa; eum Jacobum, qui tenet vicem gentis vicitricis, & que in terra Canaan, non tanquam alienæ, sed propriæ, sedibus fixis habitavit, non συνναῖς ac transitoris tabernaculis γῆν pro γῆς amplexa Ebr. II: 9. Sunt z. illi, non ipsa Jacobi & Elavi personæ, sed utriusque posteris: id quod ex historiâ sacrâ ultro dilucet, docente, quod Edomæi à Davide debellati, Israelitis, quorum imperio ex jure belli facti sunt obnoxii, diu servierint sub Davide ac deinceps ejus successoribus, usque ad regem Ioram 2. Sam. 8. 2. Reg. 8. Ubi nequiequam urgetur in contrarium à Cc. Jacobum in persona suisse electum ad hereditatem terræ promisse, eum itaque à propheta primo designari: nam si intelligunt ad hereditatem in personâ adeundam, fallum istud esse ex modulaudato Epist. ad Heb. loco satis inclarescit; sin v. personam Jacobi esse electam ad hereditatem terræ promissionis in posteris obtinendam, atque ab his ut incolis possidendum, utique gens Iudea primo & potissimum adtenditur, connotato saltem gentis capite Jacobo. Perstat adeo, si commata 12. & 13. capitl. 9. ad Rom. agunt de El. & Rep. quod illa circa integrum populum, s. gentem Jacobam sine exceptione: bac vicissim circa gentem Idumeam pariter totam se occupet: perstat inquam, contra Cc. qui ut evitent hoc paradoxum, aliquam multos

ab utravis parte habent eximios, in membro comparationis dōndōjūcō
& perstabit hoc tam diu, quoad monstretur ex sacro textu diversis
objēcti, quod Paulus his locis respicit, ab eo quod oracula Mosis &
Malachiae designant, quod si extra nudas hypotheses loquendum sit,
nunquam fiet. Nec hæc nostratum sequela de omni posteritate in
descensu distributivo, periude est elumbit, ac si argueres: si vaticinum
(major serviet minori) intelligendum de servitute propriè auctâ,
ergo omnes & singuli posteri Esavi servierunt, omnes & singuli posteri
Jacobi dominium exercuerunt in posteros Esavi; nam longe alia est
ratio electionis, alia servitutis propriè dictæ. Hac utique terminari
potest ad populum collectum luctum, circa quam ut singillatim &
ex æquo competit, in quodvis populi membrum, ex quo in propria
tulo est causa, quam ob rem nefas sit exinde cogere sensum in ea dis-
tributivum; quemadmodum non sequitur: gens Turcarum imperitas
Gracis, ergo etiam quibus ex infima illorum plebe idem jus habet in
quemcumque Gracum. Illa v. puta electio ad V. E. cum natura sua
sit singularium personarum, si per impossibile terminatur ad integrum
populum, non terminabitur ad eum vel confusè vel collectivè luctum,
sed ad hunc in populo, & istum, & illum, & sic porro ad omnes in
sensu & descensu distributivo; ὅπερ ἀπάνταζεν.

S. 10. Denique (d) exclusivus: (a) bonorum operum, ut me-
ritiorum tam beatæ fortis, in typo pariter ac antitypo. Id n. sibi
vult τὸ πρᾶγμα ἡγεῖσθαι, & εἰς ἐξ ἐργῶν, quæ directè gratia
καλλίσθησον opponuntur: non item malorum facinorum, seu demeritorio-
rum ad refectionem antitypicam, ut quod hic erat extra controversiam
& i- fra solis radiis scribendum, cum res in nervum stringenda esset, &
verbis minimè obscuris exprimendum, quo usque hæc sua extendi vel-
let vir entheatus. Disputationem contra Judæos dirigi, ad profligandam
principiè fiduciam operum, res est contestatissima: super quibus
ad justitiam & salutem assequendam quantum illi viterentur Rom. 11: 17.
quantave temper contentio fuerit Apostolo cum Pseudo Apostolis, ut &
Judæis ferè in universum, qui quæ non Tyria super ea re moverunt maria
Act. II: 3 & 13: 45. seqq. & 14: 2, 4, 5, 19. & 17: 5. seqq. & 21: 28. seqq. con-
stat, præter consequentia hujus textus, quæque supra Cap. 3. & 4. legun-
tur, etiam ex Act. 15. & epist. Galatica ferè totâ. Eandem ex lege justi-
ficationem

ficationem hic impugnari, dia^ppnōn^y evidentissimis claræ literæ indis-
 ciis, à v. 30. Cap. 9. ad usque medium Cap. 10. sparsis, ostendit Ap.
 Ubi identidem repetit, ingeminatque etiam atque etiam, vocem dñm^o nra^o v-
 rns, dñm^o nra^o vns, quā plerique Iudaorum frustrati sint per an^m siav,
 cateris eam consecutis per fidem: ut ne animi pendeamus, quid agat, aut
 quo de ipsis verba fiant, quod tamdiu nobis verum perstabit, quoad ex
 contextu Cap. 9. probatum dabitur ea cum antecedentibus nec cohærere,
 nec omnino cohærere debere. Agit a quod diximus Ap. ita, ut juxta
 declarat Deum, nec esse debitorem ullis bonis, qua Judæi iactabant, oper-
 ribus, ad gratiam & salutem ipsis conferendam, neque eam & quæ co-
 ram ipso valet justitiam, laboribus hominum vendere; ut eam præposteri
 illi leg's zelotæ suo jam pridem sensu devorarant. Unde minimè omni-
 um istud jam est Apostolo curæ, numquid non male facta Deo sint ratio,
 cur malis multet, adimat felix jus primogenitura spiritualis, æterne, de-
 cernat alias peccatoribus pœnas? id perse patere potuit, non id jam pro-
 positum, fari de malis operibus, quid illa hic in utramque partem va-
 leant, immo posita prævaricatione certam instare vindictam, ne gentes
 quidem ipsæ naturali judicio, minus Judæi legum custodes, potuerunt
 ignorare Rom. 1: 32. &c 2: 1, 2, 3. ut etiam malis facinoribus, nulla jura
 vel beneficia obtингere posse, ecquis est qui nesciat? unde Ap. ipse, quo-
 tiens infra ipsi reddenda est verbis manifestis minimeque in obscurum
 sexis cautela rejectionis Judd. rotunde adfirmat, incredulitati transcriben-
 dam esse severitatem in lapsos, impingentes per an^m siav, an^m dñvras,
 dñvras dñeyovras, μη ὄποτε γένεται. Quamvis autem de gemellis proum-
 cietur: fecisse nondum quicquam boni malive: id tamen, quod dicitur
 de malo perpetrato perpetrandove, non magis Esavum quam Jacobum
 ferit: cum utriusque, boni iuxta ac mali admissio removeatur ab Esavo
 perinde ut à Jacobo, & ab hoc perinde ut ab illo; unde hactenus ipsa ge-
 mellorum æqualis adia^m ðogia, una integrâ sententiâ repræsentatur, adeo
 que perperam sensus sic discipitur: cum nondum quicquam boni egisset
 Jacobus aut mali Esavus. Quid quod ñ fecisse nondum si àyaðev ñ
 xandø, potissimum Jacobum respiciat, & ad eum referatur, tanquam cui
 gratia promissoria tam lautam sortem ferebat, & de quo proin quæstio præ-
 cipue agitanda fuit: an ex operum merito? non pariter de Esavo: num
 quid ex demerito posthabebus? cum Judæi iustitiarii & operum fiducia tur-
 gida,

gidi, nullius sibi demeriti concili est esse volebant. Refutat ergo Ap. opinionem meriti, nihil n. adhuc egisse boni maleve, loquendi ritu utens Hebreis haut infrequenti, imo ut videtur παραμετρῳ, sub denominatione disjunctiva actus humanos cuiuscunque generis designante propterea, quia actus hominis, ut hominis, sive bonitatis s. malitiae nomine censentur, conf. Gen. 24: 50. cum nulli fraudi esse posset malorum operum mentio, quando per se patebat nihil boni illis quempiam promereri posse. Solis a. bonis operibus opinio meriti adhaesit, solis illis se Judæi efferebant, Rom. 2: 17, 23. Matth. 16: 20. à male factis de sui favore remotissimi Luc. 18: 11. sola ergo illa nunc deturbanda, sola procul amovenda erant, ut ostensum daretur param putam in circulo salutis regnare DEI καλύπτο gratiam. Iste a. rei dilucidè declaranda ad primè quadrabat typus Esavi & Jacobi, quorum huic despensa fuit υπερχή primogenitura, μήτω πρεσβάτων ή ἀγαθὸν η κακὸν, adeoque non εξ ἐργών seu operibus, sed ex Θ καλύπτο gratia & liberali munere; ubi juxta advertas licet, oraculo ipso: major serviet minori; non tam adtendi, quid Esavo fuerit eo denegatum, quam quid Jacobo expromissum; proficicebatur enim illud ἐκ Θ καλύπτο, ex Deo promittente; promissio a. feriebat Jacobum, & dum majorem servitum minori edixerat, tantundem ipso ponderat: minor dominabitur majori. Ex quo ulterius elucescit quod supra adtingimus, verbis illis μήτω πρεσβάτων ή ἀγαθὸν η κακὸν, directè Jacobum respici: utpote de quo monstrandum fuit, eum nullo suo merito fuisse quod erat, omnia illi cælitus quasi virgulâ divinâ suppeditata; ex una sola Dei καλύπτο gratia, non ex operibus cuiuscunque nominis vel pretit, sive bonis s. malis i. e. quibuscumque; ceterum, quod non ex malis, per se clarum fuit. Ex oblique a. tantummodo Esavum, tanquam de quo queri potuit: num non is, quem sic prateriit fatum, tamen ex ordine nascendi, decorato insuper multis eleganter gestis, impigro cursu & officiis, queis bonam patris Iaac voluntatem meritus videbatur, Deum quoq; ipsum, ad dignitatem primogeniti conferendam sibi, obligare jure merito potuerit? nam iterum, quod id haut potuerit ex malis facinoribus, res ipsa loquitur. Respondet Ap. bonos primogenitura non fuit debitus bonis Esavi operibus; hoc enim eum velle liquet, dum ex hoc ab Esavi historia petito typo postmodum infert, jus ζημιὴν filiorum Dei, quacum connexa est gratia Dei ac iustitia, non deberet bonis

bonis Iudeorum, quibus præpostere studebant, operibus: non vendi illis
 divinam gratiam & que coram ipso valet justitiam. Unde plane non ver-
 fabatur iam in quæstione: an Esau ex sua parte fuerit quid demeriti, sive
 an honore primogenitura fuerit exclusus ex malis, que admissurus erat
 factis, nec ne? sed animus fuit potius ostendere, imo contra debuisse Esa-
 dum in eo, quod Jacobo immerita conferebat dilectio, postponi, si vel
 maximè præclara opera fecisset vel facturus fuisset. Hunc n. nervum in-
 tendit Ap. ad pepitus deturbandum in Judæis ἐποδιώκεις operum fidu-
 ciā, quibus favorē ac gratiam Dei, justitiamque & salutem redemptum
 quasi cupiebant v. 31, 32. Matth. 19: 16. Luc. 18: 19. Zelum legis præ se fe-
 rentes, sed non καὶ ἐπιγνωστι C. 10: 2, 3. tūc, non intelligentes, sive
 suum iplorummet debitum, vi cuius, etiam si fecissent omnia, quod tamen
 esse non potest, Deo non forent censu alio, quam sunt servi à χριστοῖ & fe-
 cissent ea modo, quæ debuerunt Luc. 17: 10. Rom. 11: 35. sive rigorem legis,
 quæ sane spiritualis est, sed eo ipso à nobis sub peccatum venundatis non
 potest nos infirmari Rom. 8: 3. h. e. ut justificandis nobis nihil sit, emortua
 sit: quæ deovtys est vocis ἀσθενεί Rom. 5: 6. 1. Cor. 15: 43. sive operum
 legi præstitorum imperfectionem, sunt n. quasi pannus rejectionum Es. 64: 6.
 quæ nihil minus quam examinissim respondent legi sanctissimæ, cujus ra-
 tio consistit ēι ἀσθέω, ut qui in minimo impingit, omnium reus fiat,
 Jac. 2: 10. Gal. 5: 3. & 3: 10. adeo non opponenda offenso Deo, aut contrahar-
 benda gratia impium justificant, ut sub legis execrationem, potius exclu-
 sos gratia, unde sperabant gratiam, concludant Gal. 3: 13, 22. sive legis-
 latoris intentionem, qui utique cum patribus eorum συνεφάνησε,
 Matt. 20: 2, 13, pactumque fecit, ut legi ipsius se subderent, variisque eos
 pro ratione illorum temporum ritibus circumscriptis: sed non eo animo
 vel fine, ut operibus eorum suam gratiam divenderet. Addidit, sub legis
 jugo constitutis, multas magnasque promissiones: verum id non iplorum
 opis operisve fuit, sed iux gratia, nec in id factum, ut εἰς ἔργων eas re-
 portarent, sed ut gemebundi eas ab ipso anhelarent, majorique desiderio
 exspectarent, adeo lex debebat illis pædagogus esse ad Christum Gal. 3:
 24. qui est finis legis Rom. 10: 4. adeo omne os obstruere Rom. 3: 19,
 20, 27. ne quisquam εἰς ἔργων glorietur Eph. 2: 8, 9. sed gratias DEI κα-
 λεγει. regnum unice oblinicat Rom. 11: 5, 6. Gal. 2: 22, & 3: 8. Rom.

¶: 20, 21, ut omnium ubique gloria in solum Deum cedat, ex quo, & per quem, & in quem sunt omnia Rom. II: 36.

§. II. Igitur (b) non fidei, sive meriti Christi per fidem adprehensi; quia antitypum puta, in obtinenda primogenituram spirituali, h. e. jure adoptionis, vera justitia & quae plures in eo nexae ac jugatae sunt, gratiae & regni Christi ineffabiles virtutes. Interpretem hujus rei, luculentiorem Apostolo nemo expetiverit, is hoc ipsum ex instituto, argumentis omni luce clarioribus docuit supra Capp. 3, 4. & 5. quibus nihil est quod addatur, conf. Act. 15: 11. pariterque a v. 30. C. 9. ad medium C. 10. tum Gal. fere tota. Neque haec res, quod ad justificationem & adoptionem, in discordias egit doctores Reformatos. In negotio electionis a. ad V. A. & opposita reprobationis ab ea, ingentes dividiae sunt. Utramque simpliciter praeclissima iudiciorum, penitusque absolutam a ratione motiva Deo extrinseca, h. e. liberam ab omni merito Christi, fidei & incredulitatis intuitu faciunt; & in hunc textum, contra tot efficacissima quae suppeditat in adversum rationum pondera, violenter intrudunt. Repetenda ergo ex textu momenta argumentorum, quae quantum ad hanc partem in contrarium militant. Gratiam καλεσθεντος mere gratuitam commendat Apostolus contra Judaeos, qui ex lege volebant filii DEI justique haberi: ast ubi repelles vel hic: vel alibi S. S. oppositionem gratiae & fidei, quatenus hec necessariam ad illam σχέσιν infest, hoc est, quatenus contradistinguitur operibus: ut constet electionem esse absolutam a fide quoque nusquam sane, nusquam leges fidem sub ratione mediis pure λαζανης spectatam, opponi gratiae, sive in genere salvationis s. elect. I. justificationis; ut non necessum sit, posita hac, illam excludere. Quin ex adverso, requiritur ubivis ad recipiendam gratiam, imo hic etiam id agit suis typis Ap. ut illi, qui ex Judais operum fiducia turgebant, adeoque nullum apud se gratiae locum reliquum fecere, illi abnunciant, sequele ad fidem recipierent, quod gratiae possent reddi compotes. Si opera ponantur, gratiam tolli, docet Apostolus Rom. II: 5, 6. nusquam autem, nusquam docet, si fides ponatur gratiam tolli; quin potius contra p̄st̄os & contunde adlerit: ideo hominis beatitudinem esse ex fide, ut sit secundum gratiam, ad statuimandam promissionem της ex gratia καλεσθεντος Rom. 4: 16. Ea itaque unica est causa, quam propter omne bonorum operum:

operum καυχησα hic in typō tollit: ut illis sublatis, hoc ipso fidem
 stabiliat in antitypo; siquidem exclusis operibus, sponte sua sequitur,
 unicē gratiam promissionum, & quæ iis nūtitur, fidem in hoc cīrcō
 regnare; etenim λόγος ἐπαγγελίας, nisi media fide recipiatur,
 prodest nobis nequit; id quod Judæi increduli, quorum tamen fuere
 ài ἐπαγγελία, suo hic exemplo satis comprobant Cap. 9: 4, 31, 32.
 Ebr. 4: 2, 3. datur namque promissio ēn πίστεως Ἰησοῦ Christi τοῖς πιστεύοσι
 Gal. 3: 12. adeo ut, nisi fide in nomen Christi fixā, gratiam à Chri-
 sto prōmeritam, & verbo promissionis oblatam amplexere, impossibi-
 le sit DEO placere Ebr. 11: 6. unde certissimum manet, necessariam
 intercedere inter gratiam & fidem σχέσι; fidemque ipsam, vel, quod
 idem est, meritum Christi fide adprehendendum, correlativè ingredi
 definitionem promissionum Evangelicarum Rom. 4: 14. Cum a. fides
 hisce nudè in totum & solidum innittatur, omnis ubique ho-
 nos, laus & gloria, gratiæ divinæ per Christum partæ cedit,
 exclusa omni καυχήσει. Αλλὰ νύμφη πίστεως, Rom. 3: 27. Jam
 porrò hæc eadem gratia, & προδίκην, & καλύψην DEI, qua de
 Ap. non potest esse alia, quam que patribus, in primis Abraham, pro-
 missa fuit benedictio, cuius heredes juxta promissionem fieri debebant
 filii, vel ut insit Ap. τέκνα Abraham C. 9: 5 — 9. nisi per enormem
 dissonantiam existimes Iudeum antagonistam, quicum Apostolo per
 fictionem res est, loqui de aquâ, Apostolum v. respondisse de igne. Ob-
 jectaverat ille, per incredulitatem juxta Apostolum anathema factus &
 rejectaneus: excidisse itaque λόγον τῆς Θεᾶς v. 6. cui erat satisfacendum.
 At numnam illo ἐπαγγελίας λόγῳ, certis & raris aliquibus tantum, pro-
 missa fuit ēn καλύψεις, gratia & benedictio? numnam multo maximam
 hominum partem simpliciter præterlit? minime gentium; qui in omni-
 bus nationibus terre, omnibus scil. qualunque sub κατάρρει Gal. 3: 10, 13, 14.
 desponsa fuit Gen. 12: 3. Et numnam absolute, citra interventum me-
 riti salvatoris Messiae? nec vero; nam in tuo semine, inquit, benedic-
 centur, puta illo ἔξαιρέτως dicto, quod semen est Christus Gal. 3: 16.
 Numnam m. citra medianam fidem s. fiducialem promissæ benedictio-
 nis adprehensionem? neutiquam. Nam nec Abram ipse, nec reli-
 qui sanctorum patrum aliter, quam fidei manu eam participarunt
 Rom. 4: 4, 18, seqq; Ebr. 11. Act. 15: 11. nec vero in ulla, nisi per so-

lam fidem descendit Gal. 3: 8, 9, 14. Hinc est, quod qui fidem cum Abrahamo i^στριπον habent, qui in vestigiis fidei Abrahamica incedunt, & ad exemplum illius fide amplexantur promissiones, ii soli cum sint in Christo, benedictio illo Abraham semine, & cui Abraham ipse per fidem adhaelerat Joh. 8: 56. ii λογισμων divino deputentur, τέκνα & justum semen Abrahami, adeoque heredes secundum promissionem, Gal. 3: 6, 7, 29. Rom. 4. II—18. Judæi a. ἀπειθεῖσες, quandoquidem renuerunt Abrahamo per fidem conformari, definiebant esse veri & γνήσιοι ipsius filii, non obstante quod secundum carnem essent de ejus semine Rom. 9: 7. adeoque sua culpa exciderunt, cum honore, tum hereditate filiorum DEI & Abraham Joh. 8: 37, 39. conf. I. Pet. 3: 6. Neq; n. ulla veri specie dici potest, quod arcana quādam DEI voluntate, vel irrefragabili vi antecedenti cujusdam decreti, fuerint à fide exclusi; quia teste frequentissim à scripturā, cum apud DEum nullum esset discrimen Judei & gentilis Rom. 10: 12. ipsi illud constituerunt, DEoque quasi extorserunt μὴ ὑποτελεῖσθαι, ἀνιδέοντες, nientes propriam stabilire justitiam, Βλασφημίας, ἀπωθέμενοι τὸν λόγον τοῦ Θεοῦ, non volentes colligi in regnum DEI, sed spernentes consilium DEI erga se. Tantum igitur abest, egisse id pro Esaï & Jacobi Apostolum ut fidem excluderet, ut ex adverso potius eam unicè & efficacissimè urgeat, ad id connitens, ut Judæi hactenus in suā incredulitate nō solum pertinaces, cā posita ad fidem se recipere, quo fructus promissionum, quae eorum fuere, redderentur participes. Nec v. aliā ratione filii DEI h. e. juxta Ap. τέκνα τῆς ἐπαγγελίας s. promissionis constituuntur, quam si fide λόγον ἐπαγγελίας amplexentur: id quod, praterquam constans hæc est & perpetua Spiritus Sancti sententia Gal. 3: 26, 29. & 4: 28. ulterius ex analogiâ scriptura patescit: per quam illi audiunt filii lucis, veritatis & pacis Eph. 5: 8. 1. Thess. 5: 5. 1. Pet. 1: 14 atque ex adverso τέκνα ἀπειδεῖσθαι, ἀπωθεῖσθαι, κατάργεσθαι, qui hæc talia vel lectantur vel amplectuntur, Eph. 2: 2. & 3: 6. Col. 3: 6. Joh. 17: 12. 2. Thess. 2: 3. 2. Pet. 2: 14. Promissio & fides, ita fatur D. Davishaw correlatiꝝ coherent: neg, potest esse filius promissionis, quin fidelis sit; nec fidelis, quin filius promissionis. Nec sequitur, si filius promissionis, ergo absolute electus: nam & τοιοῦτος potest etenus esse filius promissionis, quando promissionem fide amplexitur,

plectitur; is tamen non statim est (nendum absolute) electus. Nee contra omnis filius carnis est absolute reprobatus: etenim Paulus nondum conversus, fuit filius carnis, nec tamen (nendum absolute) reprobatus. Accedit, quod estimatione divinâ, verus Israhel & secundum spiritum, non aliunde magis censeatur, quam imitatione fidei patriarchæ Israhel Joh. 1: 48. conf. Rom. 2: 29. quâ is ἀνάρχητος, ab angelo Deo καλῶν ten-tatore sibi intentatum, strenue superavit, vid. B. Luth. Com. in Gen. 31: 24. seqq. per fidem n. fortis facti, & mundo prævalemus i. Joh. 5: 4. & ἐν πᾶσιν ὑπερικέναμοις, per eum qui dilexit nos Rom. 8: 37. sic demum vero nomine Dei Israhel nuncupati Rom. 11: 26. Gal. 6: 16. vel itidem juxta Apostolum η ἐκλογὴν Rom. 11: 7. que, quod querit Israhel carnalis (νόμῳ putata δικαιοσύνῃ C. 9: 31.) adsequuta est, utique media fide C. 9: 32. dici-tur namquæ ἐκλογὴ, h. e. electi qua tales (qua vis est vocis abstractivæ pro concreto) sive qua sunt in dolo opposite Israeli ὡραῖον atque in-credulo, consequuti justitiam, qua cæteri exciderint. Quæis non imme-rito addideris, quod Deus, dicente πντὸς Apostolo, hunc populum ὡραῖον Rom. 11: 2. Unde pariter relinquitur, electionem hancce utpote καὶ τεγμάτων factam, minime esse præcisæ éudoxias (quia hæc habet rationem cause impulsuæ interna) sed respicere & considerare etiam aliud quid, quod est Deo extrinsecum, quo ad electionem h. m. motus sit, nempe meritum Christi fidei adprehensum. Quandoquidem τεγμάτων ex usu loquendi non est eorum, quæ jam dum altū & formaliter inexistent intra noscentem, sive eum qui dicitur τεγμάτων, quo pacto se habet utiq; éudoxia, adeo ut neque obiectum sit illius τεγμάτων, neque ipsa τεγμάτων formaliter; cum has & ut hoc loco spectatur, sit actus intellectus, illa vero éudoxia ad voluntatem spectet. Supereft igitur, ut πρόγραμμα respiciat aliquid extra Dñm τεγμάτων, quod non aliud est quam meritum Christi fidei ulnis exceptum, conf. Rom. 8: 29.

S. 12. Cum itaque Ap. minimè is sit, qui sub respectu ope-rum etiam fidei intuitum excludat, adparet Reformatos nimium, & præter imò contra mentem Apostoli, analogismum extendere. Sic in-sfirmā satis colligunt sequelā: electio typica, ad jura & privilegia pri-mogenitura corporalis, fuit simplicis beneplaciti, atque omni modo ab-soluta ab intuitu operum ac fidei: ergo necessario electio quoq; antitypica, ad axiomatica primogenitura spiritualis, ab istarum rerum consideratio-

ne pariter libera erit. Nulla inquam hujus consequentia est necessitas, quoniam Apostolo comparatio typi & antitypi omnis in hoc consistit tertio, quod utergo liber est & absolutus ab operibus. Præterea, etiam si electio Jacobi ad jus primogeniturae fuerit absoluta à prævita fide, hoc tamen heic attendi & ad antitypum transferri, nunquam probabitur ex Apostolo. Et multa sœpe continet antitypus, quæ non sunt in typo figurata. Annon Moses & Joshua, quorum ille Israelem ex Ægyptiorum tyrannide liberavit, his in terram Palæstinam per medios hostes introduxit, fuerunt typus redēctionis liberationis per Christum facti Gal. 3: 19, 20. Ebr. 3: 2, 5, & 4: 8. attamen in typo illic est redēctionis tantum simplex: num v. exinde cum Socinianis dixeris, eandem esse redēctionis à Christo prædictæ rationem? absit! etenim in antitypo est redēctio, ut ut per simplicem figurata, non simplex, sed quæ facta intercedente λύτρῳ, medio scil. Christi sanguine Rom. 3: 24. Idem esto hic de exclusione typica simplici, sensu. Est n. in eo omnino typi heic & antitypi disparitas, quod non æquè, ad illas typicas promissiones fides ejus cui sunt requiratur, atque ad antitylicas. Proinde longe istius modi collectione ab luditer ab intentione Ap. qui in eo tantum querit locatq; totum analogismum, quod uterque, electio mere gratuita sit & unius solius muneris divini, neutra virium, opis, conatus aut meriti humani res: equidem proposito Ap. satis erat, impudentiam Judæorum ἵγειοδιων, qui ex operibus redēctum quasi DEI favorem gratiamque cupiebant, adductis hoc genus solidis pura puto gracie spēcimib; retundere, conf. Gal. 3: 18. Vanissima igitur est sequela: proponit Ap. gemellos Rebecce extra respectum facti boni maleve, infidelitatis ac fidei: ergo eadem ratio valet in sensu antitypico. Nego consequentiam, quam nec Sublapsarii facile permiserint, quia Paulino scopo latte fuit ostendisse, nimirum ex merito, omnia ex gratia facta. Jam quod modum gratiae (absolutum an conditionatum?) attinet, ad erat extra institutum præsens, & limites prefixos, ita D. Danhaw. Hodom. C. p. 602. Et quid multis? in confessio n. est etiam apud eos qui seorsim sentiunt, in analogiis typi & antitypi, non omnia semper ad speculum respondere, nec, quod Scholasticis frequens est in ore, quamlibet similitudinem quatuor pedibus currere. Ut taceam, quam facili instantia adversarii, in hoc quod objectant, possint confundi; si n. abso-

absoluta electionis typice ratio, infert electionem antitypicam parili modo absolutam, utique, per eundem planè argumentandi processum, electio quæ in typo cluet temporalis, temporalem eandem dabit in antitypo. Nobis interim, si tantisper ponamus agi in hoc textu primariò de predestinatione, respectum meriti Christi fideique inde minimè per hæc exterminali, ex identitate causalium electionis, justificationis & salvationis, conformitate executionis cum decreto, & immutabilitate voluntatis divinæ, tam est certum quam quod certissimum. Nec sequitur: *electio non pendet ex nostra voluntate vel cursu, sed ex misericordia Dei*; ergo Deus non elegit nos, intuitu meriti Christi, fide apprehendendi. Evidem operum duntaxat respectus eò exultat ab electione, perinde ac à justificatione, quod es etiam gratia sit, nee justificationi, nec ulli alii secunda Rom. 11: 5, 6. *gratia a. & misericordia, merito Christi aut fides nulipiam opponitur.* Unde nō inimicè necessum est, positâ illâ, hoc vel hanc excludere. Quin potius sicuti non per opera, sed gratis per Deigratiā; Et tamen per fidem, per redēctionem que est in Christo Iesu, justificamur Rom 3: 24. Et 4: 5. ita nihil obstat, quo minus recte dicatur, non ex nostro conatu & studio operum, sed ex Dei misericordia; Et tamen simul ex intuitu fidei in Christum, seu ex prævisione meriti Christi ut fide adprehensi, nos electos esse, v. D. Jo. Musæi disput. de æter. prædest. decret. §. 120.

DETORSIONIS CALVINIANÆ ἀγραφον.

S. I.

Vidimus typum orthodoxe explicatum; superest ut brevi anacrisi detorsionem heterodoxam signemus. Etenim Calvinianis hic locus omnium maximè classicus habetur, qui vel unicè totam molem sustinere queat absolute elect. decretumque illud examissim vel adæquatè expedit, norma scil. & censura omnis super eo controversiæ, ceterorumque scripture locorum, quibus illud alias impugnari suevit. Tractari n. hic ex professo illud fidei caput de electione, sub exemplo Jacobi, tanquam communī prædestinationis idéa, ad quam sese opposita ratione habeat Esavus. Hoc postulatum quibus modis stabiliri illis, quamque firmiter adsoleat, dispiciendum. Fuisse Jacobum electum nemo nostrum dubitat, sed hic loci spectari quæ electum, & ut sub typo electum ad V. A. liquida ex Apostolo vel alijs scripturis consequentia nunquam docebunt

Cc. tantum abest ut absolutam elect. ex hoc loco evincant. Etenim Apostolo heic loci in mentem venisse illius, sive questionis & conclusionis, de Jacobo ad vitam alteram electo, ne nunc dicam absolutè electo, non probabunt; N ex sensu literali, vel ipsis Apostoli verbis. Dum n. nudas voces C. 9: 11. adprehendunt, supponuntque illas absolutam sonare electionem, manifesto ludunt paralogismo, argumentantes à genere ad speciem affirmative: Apostolo sermo est de electione, ergo de electione ad V. A. ergo de absolutâ ad eam electione. Perinde ac si colligerem: Calvinus erat doctus, ergo ad medicinam; velerat animal, ergo avis. Quod vox ἐκλογὴ cum conjugatis sit πλάνσημο. & generalis significatus, non infitebitur, qui perpenderit sæpius illâ in S. S. divinis, LXX interpretationibus impelmis notari delectum seminis Abrahæ, vel alias gentis Deo in peculium. Neque N ex sensu mystico, sive rebus per verba immediate significatis, quarum hic Ap. meminit. Certe enim nusquam, ne gryquidem vel minimum talis sensus mystici Calviniani, in toto textu Apostoli comparet.

S. 2. Id sic liquidum fiet; adseritur (1) per Cc. absoluta Jacobi ad V. A. electio C. 9: 11. quod adsertum, ut videtur ipsis, concluditur, ex dominio Jacobi & dilectione Dei, celebratis ver. 12. & 13. oraculis Moysaico & Malachiano. Non a. exprimitur sensus mysticus v. 11. cum i. habeat rationem quasi s. conclusionis inferenda ex dictis oraculis tanquam notioribus. Nec comamate 12. & 13. cum iis nudatantum sistantur oraculorum verba, prout illa ἐπίθη, καθὼς γέγραπται, ut literis consignata sunt, certum v. est ῥητα, γραφὴ & gemina, ἔχοντες signare sensum verborum, non rerum, literalem non mysticum: qui significatus imprudenter dimittitur, nisi usus significationis minus propria sit indubitatus, ex certo ipsis textus indicio; quod ipsum sit in illis locis, juxta quæ etiam sensus mysticus, suo modo ἐνθεῖ & γεγραμμένο dici possit, e. g. Matth. 2: 23. Gal. 4: 22. &c. Accedit (2) quod ista Jacobi ἀρχὴ & dilectio Dei, laudata v. 12. & 13. sit juxta Cc. Apostolo typus, ex quo tanquam medio probandi deducere intendit istum antitypum, ipsam ad V. A. electionem: ergo vel ipsis confitentibus sensus versiculi 12. & 13. literalis & primò intentus erit de primogenitura temporali, habebiturque in illis ex mente sentiuque Apostoli directe & immediate electio Jacobi ad iura primogenitura secularis, & principatum

proprietate dictum. Nec aliud ex textu quacunque consequentia eruerit: Nam sicut illud ἡγέτην, quod factum est ad Rebeccam, exprimit, revealat & vaticinatur ἀναμφιδόξως id, quod Dominus ante in æternâ suâ προθέσει, hac nim. qua est καὶ ἐκλογὴν, constituit, nuncque oratione θεοφάτῳ dilecto Rebecce promisit; ita id non fuisse electionem ad V. A. s. abso. utam s. minus, sed dominium proprietate sic dictum, ex nudis Apostoli verbis est perspicuum: dictum n. ipsi Rebecce: major serviet minori, quomodo igitur dictum? cum nondum natu fruissent, aut aliquid boni egissent aut mali; adeoque non ex operibus, qui sic? ut καὶ ἐκλογὴν προpositum Dei manaret i. e. ex vocante. Id igitur, à quo opera mundum natorum excluduntur v. 12. est dominium temporale in Iudeos. Jacobis ex merita gratia promissum; id quod nec adversa parti negari poterit salvâ hypothesi, quâ fert, hoc Jacobo promissum dominum Gen. 25: 23, esse id, ex quo concludatur El. ejusdem ad V. A., vel monstretur ex textu diversitas objecti, quod Paulus his locis respicit, ab objecto, quod oracula Mosis & Malachia designant. Idem porro v. 13. non obscurè intelligendum datur ex Malachiâ, explicatione ἐκλογῆς per dilectionem, quâ Deus Jacobum complexus est. Quia ut prophetæ describitur per effectus pure gratuitos, at qui secularis beneficium nomine censeri merentur; puta, quod Dominus gentem Israelitida, non modo olim multo majoribus mactarit beneficis, quam Idumæam; sed & cum ultraque pravaricando excidium ex æquo merita esset, illi gratus pepercerebat, atque de novo quasi amorem erga imemerentem integrarit: hanc è diverso ut meruit pessundat; ita eundem prouersus in sensum modumque, quo olim prescripta fuit, heic Apostolo citatur, solenni formulâ καὶ γένεσις γέγραψαι, ablegante nos ad sensum verborum γέγραψαι, adeoque illum quem vocamus literalem, nullum mysticum.

S. 3. Sed inquiunt (3) Apostolum eum in modum v. 12. (de seq. Idem esto iudicium) jungere typum & anetypum, ut ex typo primos genituras secularis, per dominium synecdochice notatae, non ita præcise spectato & secundum se, sed prout vi relatorum sensum fovet antitypum, non obscurè inferat antitypum progenitaram puta calicem, s. electionem ad eam, hoc fere sensu verba, queis apud Mosen designantur primogeniturae temporalis iudea, usurpans: Jacobo primogenitura celestis fuit destinatio ēκ θεού προθέσεως, que excludit opera quan-

roris precii & quacunque ; subintellecto tacite altero comparationis
 typicæ membro : quemadmodum eidem , ex ejusdem Domini nro dœca
 à quocunque opere absolute , fuit destinatum dominium , pars primogeni-
 turæ temporalis non minima . Verum contra (a) hanc esse Apostoli
 mentem hic , non probavit hactenus ex Apostolo pars adversa , nec pro-
 babit unquam . Ubi n. talem sensum mysticum in typo Jacobi
 latitantes , ex eo eruit Apostolus ? ubi disertis verbis eum ad ta-
 lem antitypum transfert aut evicit ? nuspia , nuspia . Fatemur
 nullis ex operibus V. Æ. Jacobo decretam : sed negamus hoc id
 loco adseri ; negamus constanter typum & antitypum Jacobi perso-
 nā concludi , eamvè attinere ; negamus antitypum esse V. Æ. sive ad eam
 El. Nam ius primogeniturae , cum hereditate terra Canaan , in Jacobum
 metonymicè pro posteris sumptum collatâ est typo , quo figuratur & ḡm̄pa.
 non patriarchæ Jacob , sed filiorum DEI , ac in regno gratia Messiano
 primogenitorum : ad quod quotquot vocantur , vocantur ut Jacobus
 ad suos honores , non ex bonis operibus , sed pura puta DEI gratia ,
 cui fidē paretur . Apostolus id unicè v. 12. quod debebat per Cc. esse
 ratio , seu medium probandi , adserit , ut ejus fiat accommodatio ad
 vocationem gentium v. 25. seqq. non ut exinde concludat talem electio-
 nem Jacobi . Quid ergo nisi illatus erit talis sensus mysticus , non innatue
 ; cum is nullibi locorum scripture eruatur , & verbis expre-
 ssis tradatur , vel saltem indubitate insinuetur . Vel ostendatur quoce-
 so id ex Apostoli verbis , tanquam principio utrinque concessio
 ubi ; qua ratione , qualivè ἐπανολεῖται , ipsi ex dominio Jacobi deduca-
 tur ejusdem ad futuram vitam predestinatione & absolute predestinatione
 ut demum videatur , quanti roboris sint explicationes Calvinianæ
 versuum 12. & 13. de El. absolute , quas adaptant ad istam suam hypo-
 thesin , quā nudis vocibus commatis 11. inpixa supponunt , eodem
 talem electionem signari . Damus v. 12. 13. agi de dominio Jacobi in fra-
 tres , verum temporali , ut fateri & adversantes ipsi necessum habent ;
 sed illud , tanquam figuram & typum adumbrare El. ad V. Æ. ne
 dicam absolutam , id incumbit Cc. non ex suis hypothesis , sed sacro
 textu probandum , cuius certe omnia ne minimum talis sensus mystici
 arguant , sed p̄t̄ potius adhuc dum urgent , donec infra à v. 25.
 seqg. ἐφαγούση quam clarissimè institutus typi , ad verum antitypum

supra nobis ex Apostolo enodatum. (β) Id in mere habet Apostolus
 cum reliquis *Testimoniis*, ut caput fidei, quale hic supponitur, jam
 dum claris solidisque scripturæ effatis stabilitum, postmodum figuret
 demum, illustrer & adserat ulterius per typos, potius quam fundet, vid.
 Gal. 4: 22, seqq. ubi eandem quæ hic agitatur controversiam, vid. *justi-*
siam & quæ cum ea individuali nexo jungitur, adoptionem non haberi
 ex lege aut carnali generatione, sed ex promissionibus Euangelicis; cum
 solidè prius ex Mole firmasset C. 3. dein allegoria Iaaci & Ismaelis
 addicit ultra & pingit: ubique omnia explicatè adeo tradens, ut indi-
 cato prius sensu literali & historico, quod ei subest *ius in novi* claris &
 perspicuis verbis evolvat; idem hoc loco, quem omnium maximè
 classicum habent pro dogmate A. Et. ejusque primariam omnino &
 palmariam sedem, fieri, probent Cc. ex Ap. vel certe ex illis, extra
 quos, hoc in negotio a consilio DEI annunciendo, non est locutus Ap.
 Act. 20: 27. & 26: 22. producant illa scripturæ pronunciata, quibus quam
 clarissime à S. S. oraculum s. Mosaicum s. Malachianum illo sensu expli-
 citur; & glorientur. (γ) Si dicto modo, per verba Mosis insinuat
 ab Apostolo iste Cc. sensus *antitypus*, suppresso interim membro col-
 lationis altero, emerget geminus eorundem verborum, in eodem com-
 mate semelpositorum, *sensus literalis*, unus de typo, principatu Israëlis
 seculari, alter de *antitypo*, principatu ut sic dicam *cælesti*. Verum sit (δ)
 talis comparatio, sicut ejusmodi sensum, sed accommodatitum, etiam
 agnoscunt non pauci inter nostrates, locum habere posse circa omne
 analogie fidei detrimentum; loquatur *inquam* Apostolus de Jacobi ad
 V. AE. *electione*, quamvis hanc esse Apostoli mentem nulla solida ra-
 tione firmari queat; ex quo interim quælo hujus loci Paulini fundamen-
 to, excludi poterit fides, quæ meritum Christi adprehendit? ut obtineat
 id, quod est in questione, fuisse electum ex abs. decreto, sine satis-
 factiōnis in Christo respectu antecedāeo; fides *inquam*, quæ quæ talis
 est ex r. regē li, necessariam *græcō* inferens ad gratiam promissionum,
 quæque adeo contradistinguitur *operibus*? & quam proinde Apostolus
 gratiae meræ ac gratuitæ encomias, nullus in *antitypo* excludit,
 dum hoc tantum agit, ut opera removeat, quemadmodum hoc utrum-
 que in antecedentibus constituit.

§ 4. *Eſavum* quod attinet, terque quaterque temerarium cor-
 G. 3. datoribus

datoribus merito censetur, quod plurimi Cc. in Atum reproborum
 catalogum eum proscribunt, quidam tanquam jam evicliente quæsi-
 tum, epitheto reprobri dehonestant. At dicente D. Danhav. ne Judam
 quidem damnatum clarè adserit Petrus, sed ait eum in locum suum abiisse:
 Et doctores à Petrino lumine longo intervallo distantes tale quid ebulli-
 re ausint in Esavum. Unde n. hoc habent? ex qua revelatione? scriptâ?
 nulla extat, bac certe in C. 9. ad Rom. examita non agit literaliter de
 predestinationis mysterio, nedum ut basis esse possit aut sedes propria il-
 lius mysterii. Non scriptâ? Enthusiasmum redoleat. Instituitur a. iisdem
 auctoribus circa res Esavi comparatio hoc modo: quemadmodum Deus
 Esavum ex absoluto odio, non ex prævisis malis operibus, exclusit a pri-
 vilegio domini, à jure primogenitura, ab hereditate terre Canaan, &c.
 ita etiam ex absoluto odio, non ex prævisis malis operibus, reprobavit,
 exclusit & rejectit eundem ab hereditate vita aeterna: & ad ejus exem-
 plar pariter maximam partem posteriorum ejus in gente Edumea; id quod
 porto in Iudeis quoque & eota reliquorum reproborum colluvie incidat.
 Verum (α) & reg. pœa Phñs antitypus concluditur rursum, in Esavi personam &
 ejus sobolem, quum istuc, quod in historia sacra narratur de Esavo & po-
 steris, D. Apostolus ad Iudeos incredulos transferat; cui typus ex Elavi
 historia unicè in id depromitur, ut declareret, DEum non esse debitorem
 ullis, qvæ Iudei jactitabant operibus, quomodo bonos ac dignitas primogeniti
 non debitus fuerit bonis Jacobi & Esavi operibus. Fuerit licee
 Jacob probus, voluerit etiam Esau, cucurrit, venatus sit; neuter tan-
 men sua vel virtute vel cursu jus primogenitura promeruit; nam non vo-
 lentiis est aut currentiis, sed misericordia DEI. Hoc n. velle Apostolum
 luculentissimè patet, quod ex eo tanquam typo post deinde infert,
 quod jus ac lumen filiorum Dei, qua cum connexa est gratia DEI ac ju-
 stitia, non debeatur bonis, quies præpostere studebant Iudei, operibus.
 Id quod perstabit, quoad ex contextu sacro C. 9. probatum dabitur,
 ea quæ habentur sub finem capituli, à versu imprimis 30, seqq. cum
 ante dictis nexum nec habere ullum, nec habere quidem debere:
 perstabit, quoad ex contextu istius modi antitypus Cc. clarâ & eviden-
 ti consequentia firmetur. (β) Praterquam, quod de reprobatione aeterna
 sermo non est apud Apostolum, advertendum, insuper, quod à typis
 qui est rejectio Esavi typica, tantum qvâ est typus excludatur, quan-

tuta ab antitypo ; qui est rejeccio Iudeorum à πίστε ; finis siquidem
 typi est monstrare , quæ ratio sit antitypi . Quando jam ea est ratio
 antitypi , per claram & exsertam , totiensque repetitam literam S. Scriptu-
 ræ , ut ab eo neque à πίστι , neque quod consequens est , ceterapec-
 cata excludantur (positâ maxime in antitypum reprobatione æternâ)
 profectò neque in typo adtendi debet exclusio ejusmodi , quæ istam
 antitypicam tot evidentissimis scripturis contravenientem præfiguret .
 Quod a. Apostolo non sedeat τυπικοῖς illis de Esavo & Jacobo , nondum
 quicquam boni maliue operatis , inferre rejectionem plurimorum vel Ju-
 dæorum incredulorum , ab omni peccatorum intuitu liberam & absolu-
 tam , palam est ex antitypo ab Apostolo monstrato , ex illis Apostoli
 verbis , quels à typo progreditur ipse ad antitypum , abundè declarans ,
 quousque hæc sua velit extensa . In quibus , nonne verbis quam cla-
 rissimis præmit causam rationemve rei v. 32. Αλλὰ ; ὅτι ἡμεῖς εἰς
 ἀλλ' ἡμεῖς εἴησαν νόμος . Nusquam ne verbum , circum undique quæ-
 tens inveneris , de malis operibus ab reprobatione , sive æterna sit ea ,
 sive temporalis , exclusis . Si regeris cum Pareo dub. 8. ad h. l. Aposto-
 lum sicut à Jacobo bona , ita ab Esavo mala opera excludere : dico con-
 sequentiam non militare . Nam , si exinde quod ab electione opera no-
 stra excluduntur , inferes ab opposita reprobatione itidem mala fa-
 cinora excludi ; tum eadem facilitate dixeris : opera bona sunt ex-
 clusa à justificatione , ergo & mala ab opposita sub peccatis conclu-
 sione : quæ foret contradic̄tio , à divina impiorum sub peccatis conclusione
 eorum exesse peccata . Sed , non est horum oppositorum , electionis
 & reprobationis , justificationis & legalis execrationis , tum damnatio-
 nis & salvationis , idem qui in aliis captus , eademque ratio ; rotun-
 de affirmante Apostolo , quod peccatum quidem mereatur mortem ,
 sed ex diverso vita æterna non item sit res operum meritique nostri ,
 verum unius solius muneric divini Rom. 6: 23. (γ) Solidè & verè o-
 mnino B.D. Hunnius ad Rom. 9. si Esau damnatus dicendus esset , premo-
 sum esset de causa damnationis ipsius statuere ; nempe quod non credidisset
 in semen promissum , extra quod nemo potest vel diligi vel salvare . Si-
 aut ergo Paulus , causam rejeccionis Iudeorum exponens , disertè afirmat ,
 quod per incredulitatem excisi sint : sic pari ratione id de Esau quoque
 dicendum foret , quod nondum natus odio esset habitus & excisus , pro-

pter incredulitatem prævisam; quia non fuisset crediturus in nomen uni-
geniti Filii Dei. Quæ incredulitas verissima reprobationis & damnationis
causa est. Et paucis interjectis: Christus n. causam reprobationis mundi
clarissimis verbis rejicit in incredulitatem hominum: cui assertioni non
debemus glossis humanitus excogitatis contradicere Job. 3:18, 36.

S. 5. De cætero præsto sunt argumenta, quæ perneggant ab A-
postolo hic produci Esau, ut absolute reprobatum, collocata in sciens
à magno Danhawero Hodom. Calvin. p. 519. digna quæ ipse denuo
totidem verbis repeteret ibid. p. 606. uide non pigrabimur ea-
dem hic adducere. Sunt autem (1) methodus Paulina disputandi
minime andabatomachica, verum semper ex principio conceiso & utring-
nato. At quis præstabit Paulum, intuitu quodam in librum vitæ, vidisse
Esavum non inscriptum; quod cum Apostolum laruit, multo magis ejus
antagonistam. Qvod si instes, non ignarum id esse potuisse Apo-
stoli, viro Deo & reūtō, ex revelatione, etiam si hauc adversarius Ju-
deus non satis agnoscebat: uide conficies istuc pariter fuisse conspi-
cuum Iudeis, contumacibus vel etiam scandalizatis? Jam cæca fuisset
andabatomachia, ex Esavi reprobatione argumentum bauisse, de qua ta-
men utring, liquido non constitisset? sic n. colligisset Apostolus, non mirum
plerorū Iudeos esse reprobatos, licet ab Isaaco oriundos, nam & Esau repro-
batus est. Peccis principium Paule, respondissent ouγtāi, (2) Sensus Rebec-
ce, que vel nescivit hunc altissimum oraculi sensum, vel scivit. Si nescivit? ocu-
latiores fuerint, qui nunc sunt homines in schola Calvini nutriti. Si scivit?
uti omnino Rebecca hac parte oculatior fuit cæco Isaaco; quo id coraolio?
dum semper illi succurrerit se filium orco genuisse, indeclinabiliter & pari
forte cum demonibus dammandum; nec filium solum & nudè, verum
ut caput gentis, cum maximā sue posteritatis portione, æternis cruciati-
bus pariter mancipatum. Horrificum certè Evangelium, quod quid
solatii Rebecca anxie, quid Iudeis Paulo coetaneis, quis gemina cum
Esavo & gente Edumea fata verant, suppeditare quivit? & quomodo istuc
illis πάτοντες ἀπόδοχης αξιον fuit? 1. Tim. 1: 15. verè pudendum atque inde
occultandum potius quam propalandum, conf. Rom. 1: 16. (3) Ana-
logia fidei, quæ non permittit de Deo odium inimicitiæ & positivum ad-
firmare, in personam innocentem, anequam aliquid mali designasset: ad-
vertendum n. Esavum hic proponi, ut exo/um in eo statu, in quo nihil
dum

dum malificeret. Certum est tyrannideum nullam immanorem, aut crudelitatem magis barbaram (proinde magis à Deo justissimo alienam) concipi animo posse. Evidem hic dilectio fratrem suum, contra suos magistros cacos, magistrorum producere licet, sic argumentantem, non debere adfligi ab herbo famulam sine demerito. (4) Judiciorum intellectus, de lege federali & dignitate circumcisionis : quæ aut frusta est & οἰχεται in Esavo adhac fratre Iacobo non minus intonat, aut Deus Esavum (absolute jam ab aeterno rejectum) in foedus suscipiendo, egit & iudicatrix & mendaciter: cum signo promisit se ejus Deum fore, à quo interiori beneplacito totus abhoruit, conf. Gen. 17: 7 - 14.

S. 6. Sed nec illâ solidâ aut sufficienti ratione, reprobatio ac damnatio Esau plerisque Cc. adserita vitiatur. Non certè eam efficit (1) opposita Iacobi electio: ex qua ita arguunt: quemadmodum El. Iacobi ad ius primogenitura, & possessionis promissa terra Canaan, fuit typus electionis ipsius etiam Iacobi ad V. & A. possessionem: ita rejectio Esavi à iure primogenitura & possessionis promissa in Canaan, typica ratione figuravit reprobationem ipsius etiam Esavi à possessione vita eterna. Verum respondeamus (a) frusta haberi pro contrariis, quæ istiusmodi non sunt. Illa n. Iacobi electio & opposita fratris rejectio, vel potius non-electio, minimè pugnant inter se oppositione contraria; est quippe ex parte Esavs mera non-electio sive præteritis, quæ nihil infert positivi: contraria s. oppositionis fundamentum requirit in utroque oppositorum rationem positivam. (B) Vis mediis probantis, quod est electio Iacobi ad ius primogenitura est typus electionis Iacobi ad V. A. in superioribus est succisa. Evidem tota adversantium structura inde exlurgit, idque pro certissimo adsumunt, tanquam si res utrinque concessa foret: verum enimvero hic scripturnam desideramus. Contendant sane: prout apostolus electionem Iacobi ad V. A. addicit ex dominio Iacobi & dilectione Dei: ita reprobationem Esavi à V. A. adserit ex servitute Esavi & odio Dei; sed explanatas eorum ex textu probationem quando tandem præstabant? Præterea dominari non est electum esse: uti nec servire est ex reprobatione damnatum esse: nam servitus & dominium sunt affectiones temporis, non ævi; & vetat Salomon ex externâ hujusmodi sorte, ad amorem vel odium Dei, justitiarum scil. & penale constitare Eccl. 9: 1. Si voce amoris, verba sunt D. Danhaw. eterna salutis beneficium intel-

ligeretur, sequeretur omnes Jacobigenas electos fuisse, & dum hic vivearent, perpetuo in gratia divine gremio jacuisse, contra i. Cor. 10: 5. Ebr. 3: 19, non potuisset Deus postea adhuc Iacobum, & populo toti Israelitico, legem ferre, sub qua benedicturum se illis promitteret. Quod n. Deus jam ab aeterno ex amore speciali, & peremptoriā atque immutabili voluntate designaverat ipsis, hoc iisdem illis sub conditione obedientia promittere, deinde non poterat.

S. 7. Non (z) odium, quo Deus habuit Esavum. Utuntur Cc. inter alia hoc quoque medio probandi: Apostolus loquitur de dilectione, ergo de dilectione, que ad vitam aeternam promovet absolutè: loquitur de odio, ergo de odio inimicitie & exitiali, tali, quo plerosq; peremptorie damnationi adjudicat. Sed respondemus (α) denuo sophisma est manifestum à generi ad speciem affirmativum, à non distributo ad distributum, imo ad id quod nihil est, cum eale odium in Deo, qui est caritas i. Joh. 4: 8, nullum detur: quia Deus suum opus, utpote valde bonum, ita odisse omnino nequit Gen. 1: 14. ult. Ps. 145: 9. Sap. 11: 24, at Esau, in puncto ante nativitatem, nullo adhuc peccato infamis, vel ut Ap. loquitur, cum nibil dum boni aut mali designasset, non magis quam Jacob, merissimum Dei opus fuit. Itaque urgente analogia fidei respondent noskates (β) odisse hic necessario idem esse, ac minus amare, & quidem quod ex propriis sedibus vaticinii, Mose & Malachia, est contestassimum, in externis & temporariis prærogativis, quarum negatio non excludit gratiā Dei, omnium minime à vita aeterna. Nec dissentent multi adversæ factionis, pbrasū habere posse sensum, quem urgemuſ, comparativum, vidēſis Ravanellam in Bibl. p. 182, negatiū ſive per oppofitum cum adverbio minus expōnendum, ceu requiruant impriopriæ comparationes, ubi tertium comparisonis non utrique inest. Cum inter duos alioquin non impares, ita Rivetus ad Genes. exerc. 114. p. 158. tale ponitur diſcrimen, ut unum preferamus alii in largitionibus gratuitis, tum ille dicitur exodus, qui negligitur & nibil accipit: dilectus contra, qui prefertur & bonum recipit, quod alteri denegatur. Sic n. aliquando in Scripturis odisse accipit, pro eo, quod eſt poſhabere. Ubi in eum ſensum citat loca. Jud. 14: 16. Luc. 14: 26. Joh. 12: 25. gemina eſt obſervatio Heinsii exercit, in N. T. p. 167, τὸ μετεῖν vero hebraismo eſt ἐν δευτέρῳ ἔχειν.

quod ab iis sit, qui aliquem secundo loco habent, aut postponunt alteri: & ita plerumque. Tale est illud, & deis ὀικέτης δύνασαι δυοὶ κυρίοις δι-
δένειν, η̄ τὸν ἔνα μεσήσει καὶ τὸν ἑτερον ἀγαπήσει. Apud Matthaeum
& Lucam μισήσει, h. e. ἐν δειλίᾳ ἔχει, alteri postponet, loco se-
cundo habebit: ἀγαπήσει autem, μᾶλλον ἀγαπήσει. Ubi frustra est
quod regerit Chamier, hunc locum non probare, quod nos intendi-
mus, cum ad odium quoq; parentum paratos oporeat esse fideles, pro-
Dess amore, si ita sit necesse; namque id aperte contra verum nittitur,
quando odium inimicitiae hominis in hominem (tanto magis filii in pa-
rentem) per se malum est, non indifferens aut medium, & hinc nullo
casu legitimum Lev. 19: 17. Diligenda quippe natura, odio prosequen-
da malitia, quaē perpetua est Augustini regula l. 1: 19, c. Faust. Neque
aliter interpretatus est Matth. C. 10: 37. illud Lucæ μισεῖ τὸν πατέρα
C. 14: 26. quām ὁ Φίλων τατέρα η̄ μητέρα υπὲρ ἐμὲ. Ita Lea μισεῖ οὐαὶ^ς
dicitur, ΙΗΣΟΥΣ i. e. exosa seu odio habita, quia minus dilecta & cui
altera præfetur Gen. 29: 31, 33, collatis cum v. 30. Deut. 21: 15, 16. Ita
pater filium cui parcit odio, non sane odio positivo, quale tenerrima
σογῆ vix admittit, sed comparativus: odio h. e. minus amor PROV. 13: 24.
Et ne longius estamus, in ipsis Esau & Jacob exemplum habetnus satis ac
commodatum Gen. 25: 28. ubi ab Isaac dicitur amatus Esau, sed quia
alter altero comparatè magis amabatur. Notandum v. nostreates hoc
possibili vocis significatu, ceu fundamento proximo non nisi, sed uti
hac responione saltim, ad hebetandum medium probandi Calvinianum
nudū ex voce odii; cum admissio illo usū phrasas, tanquam scripturis
divinis non infrequentis, illico fas non sit concludere ex eâ, odio pro-
prietate sic dictum, nisi contextus eo ducat, quod hic minime omnium
sit. Etenim (γ) quid hoc in Esavum odii sit, estimari omnino debet
ex opposita Jacobi dilectione, quia uti ex propriis sedibus, Mose &
Malachia, claret, terminatur ad prærogativas externas: ita ut Jacobo
fuerit promissa consanguinitas Messia, non Esavo; illi item terra Palæstina
non huic; illi custodia λογίων τῶν Θεῶν, non huic; ad summam, illi jus
primogeniturae, non huic. Quia amoris & odii oppositio utique non
est contraria, ut odium significet adfustum in DEo hostilem & positivum,
sed contradistincta potius, ut odium innuit simplicem negationem nominatae
dignitatis externe, respectu cuius Esavum Deus voluit esse in secundis,
minore fratre antelato, priuiquam natus esset uterque; quod ipsum quam-